
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33163 Quarta-feira, 6 DE JULHO DE 2016

PORTARIA N° 184/16-GAB/DGCPCRC 
DE 04 DE JULHO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2016/217761;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, 
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 04.07.2016 
a 03.07.2017 , DIORDE CONDE SILVA FILHO para exercer 
as funções do cargo de Motorista em substituição ao servidor 
MARCOS PAULO UCHOA DA SILVA não acarretando acréscimo 
de despesa ao erário, autorizada em 17.06.2016 através do 
Processo Nº 217761/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 04 de 
Julho de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 982201

PORTARIA N° 185/16-GAB/DGCPCRC 
DE 04 DE JULHO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2016/217761;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, 
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 04.07.2016 
a 03.07.2017 , JAIR FRANCISCO CARLOTA ALMEIDA para 
exercer as funções do cargo de Motorista em substituição ao 
servidor ALAN DE JESUS CASTRO COSTA não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário, autorizada em 17.06.2016 
através do Processo Nº 217761/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 04 de 
Julho de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 982206

PORTARIA N° 186/16-GAB/DGCPCRC 
DE 4 DE JULHO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2016/217761;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, 
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 04.07.2016 a 
03.07.2017, ELIZANDRA NOELY DOS SANTOS NOGUEIRA 
para exercer as funções do cargo de Auxiliar Operacional em 
substituição ao servidor RAFAEL NEVES DA SILVA MONTEIRO 
não acarretando acréscimo de despesa ao erário, autorizada em 
17.06.2016 através do Processo Nº 217761/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 4 de 
Julho de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 982208

PORTARIA N° 187/16-GAB/DGCPCRC 
DE 4 DE JULHO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2016/217761;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, 
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 04.07.2016 a 
03.07.2017, ANA LUCIA DA COSTA MAGNO para exercer as 
funções do cargo de Auxiliar Técnico de Perícias em substituição 
a servidora MARLI DO SOCORRO BENICIO DA SILVA  não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário, autorizada em 
17.06.2016 através do Processo Nº 217761/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 4 de 
Julho de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 982209

PORTARIA N° 188/16-GAB/DGCPCRC 
DE 4 DE JULHO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2016/217761;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, 
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 04.07.2016 
a 03.07.2017 , AILTON DE JESUS CORDEIRO FILHO para 
exercer as funções do cargo de Auxiliar Técnico de Perícias em 
substituição ao servidor MURILLO YURI PINHEIRO ELLERES  
não acarretando acréscimo de despesa ao erário, autorizada em 
17.06.2016 através do Processo Nº 217761/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 4 de 
Julho de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 982212

PORTARIA N° 190/16-GAB/DGCPCRC 
DE 4 DE JULHO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2016/217761;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, 
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 04.07.2016 a 
03.07.2017 , RENATA MIRANDA DE SOUZA para exercer as 
funções do cargo de Auxiliar Técnico de Perícias em substituição 
ao servidor RAQUEL GIBSON DA CUNHA  não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário, autorizada em 17.06.2016 
através do Processo Nº 217761/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 4 de 
Julho de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 982216

PORTARIA N° 191/16-GAB/DGCPCRC 
DE 4 DE JULHO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2016/217761;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, 
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 04.07.2016 
a 03.07.2017, ANA SILVA PEREIRA ANGELIM para exercer 
as funções do cargo de Auxiliar Operacional em substituição 
a servidora JESSICA CAROLINE REIS DA SILVA   não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário, autorizada em 
17.06.2016 através do Processo Nº 217761/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 4 de 
Julho de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 982219

PORTARIA N° 192/16-GAB/DGCPCRC 
DE 4 DE JULHO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2016/217761;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, 
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 04.07.2016 
a 03.07.2017, DARLENE MARIA ALMEIDA DUARTE  para 
exercer as funções do cargo de Auxiliar Operacional em caráter 
de substituição a servidora MARILEIA MARQUES DE JESUS  
não acarretando acréscimo de despesa ao erário, autorizada em 
17.06.2016 através do Processo Nº 217761/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 4 de 
Julho de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 982297

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 028/2016
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a contratação 
de serviços de manutenção preventiva e corretiva de Câmaras 
Frias, em atendimento as necessidades deste Centro de Perícias 
Científi cas Renato Chaves, suas Unidades Regionais e Núcleos 
Avançados.
VALOR TOTAL:R$ 299.664,00
DATA DA ASSINATURA: 04/07/2016
VIGÊNCIA: 04/07/2016 - 03/07/2017.
FORO: Justiça Estadual, comarca de Belém/PA.
MODALIDADE/Nº: Pregão Eletrônico nº 018/2016- CPC-RC
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES - 858338 - 
Operacionalização das Ações Administrativas; 858268 - 
Implementação de Serviços de Pericias Técnico - Cientifi cas; 
NATUREZA DE DESPESAS: 339039 - Outros Serviços de Terceiros 
Pessoa - Jurídica; FONTE: 0101 - Recursos Ordinários; 0261 - 
Recursos Próprios Arrecadados pela Administração Indireta. 
CONTRATADO: FERRAZ SILVEIRA COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA-EPP (CNPJ - 21.812.641/0001-10), estabelecida na Tv. 
WE 27, Cidade Nova IV, nº 281, Bairro Cidade Nova, CEP- 67133-
100, Ananindeua/PA.
ORDENADOR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 982157


